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BÁO CÁO
Tổng kết thực hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự quốc gia 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Công văn số 4063/BQP-TM ngày 06/7/2025 của Bộ Quốc 
phòng về việc báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự quốc gia 
giai đoạn 2021-2025.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự (PTDS) tỉnh Ninh Bình báo cáo tổng kết 
thực hiện Kế hoạch PTDS quốc gia giai đoạn 2021-2025, như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

Tỉnh Ninh Bình nằm ở phía Nam Đồng bằng sông Hồng, có diện tích tự 
nhiên 3.919,64 km2, gồm 129 đơn vị hành chính (32 phường, 97 xã); tổng dân số 
trên 3.904,784 người. Tỉnh có địa hình phức tạp, đa dạng với 03 vùng sinh thái: 
Vùng đồng bằng ven biển với chiều dài bờ biển gần 90 km, là đất bãi bồi đang 
hình thành từng năm nên độ cao của nền đất rất thấp khi có bão lũ thường bị ngập 
sâu, dịch chuyển vị trí bãi bồi; vùng đồi núi phía Tây và Tây Bắc; vùng đồng 
bằng trũng trung tâm xen kẽ núi đá. Phía Đông Nam giáp Biển, Tây Nam giáp 
với tỉnh Thanh Hóa, phía Bắc giáp với thành phố Hà Nội, phía Đông Bắc giáp với 
tỉnh Hưng Yên, phía Tây Bắc giáp với tỉnh Phú Thọ.

2. Đặc điểm của thời tiết, khí hậu ảnh hưởng đến địa bàn

Ninh Bình thuộc vùng tiểu khí hậu của đồng bằng sông Hồng, chịu ảnh 
hưởng của khí hậu vùng ven biển. Tổng lượng mưa trung bình năm 1750÷1850 
mm, mưa lớn thường tập trung ở vùng núi cao (đầu nguồn sông Hoàng Long, ven 
dãy núi Tam Điệp) kết hợp với địa hình có hướng dốc Tây Bắc ÷ Đông Nam và 
Bắc ÷ Nam nên thường có nước lũ từ tỉnh Phú Thọ đổ về, lũ từ sông Đáy, từ vùng 
đồi núi Tam Điệp, vùng núi giáp tỉnh Thanh Hoá đổ xuống; nước lũ từ sông 
Hồng đổ vào sông Đáy, sông Châu Giang, sông Nhuệ, sông Sắt, sông Đào, Sông 
Ninh Cơ dẫn đến mực nước ở các triền sông dâng cao nhanh, nếu gặp triều cường 
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khả năng thoát lũ ra biển qua cửa sông Đáy, sông Càn, Ba Lạt, Hà Lan, Ninh Cơ 
bị hạn chế thường gây ngập úng nặng cho các vùng trũng của tỉnh;

Về giao thông đường bộ: Có cao tốc Cao Bồ - Mai Sơn; QL1; QL.10; 
QL.38B; QL.12B; QL.45; QL21B; QL12B kéo dài và đường nối QL1 với cảng 
Ninh Phúc, đường hành lang Đông Tây. Đường tỉnh có hơn 60 tuyến có tổng 
chiều dài khoảng 567 km và đường sắt Bắc Nam chạy xuyên qua tỉnh;

Về sông ngòi: Hệ thống sông ngòi bao gồm hệ thống sông Đáy, sông 
Hoàng Long, sông Bôi, sông Ân, sông Vạc, sông Lạng, sông Vân, sông Hồng, 
sông Châu Giang, sông Nhuệ, sông Đào, sông Ninh Cơ…phân bổ rộng khắp 
trong toàn tỉnh. 

Về đê điều: Toàn tỉnh có khoảng 1.338.453 km đê sông, đê hồ, đập và đê 
biển từ cấp I đến cấp V như (đê tả sông Hồng, đê sông Đáy, đê sông Hoàng 
Long, đê sông Bôi, đê sông Ân, đê sông Vạc, đê sông Lạng, đê sông Vân, đê 
sông Châu Giang, đê sông Nhuệ, đê sông Sắt, đê sông Đào, đê sông Ninh Cơ…, 
các loại đê Bối và hệ thống cầu, cống các loại.

Trong những năm qua, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã chỉ đạo 
các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ PTDS, phòng, chống, khắc 
phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn (CHCN) trong điều kiện tình hình an ninh 
chính trị - trật tự an toàn xã hội (ANCT-TTATXH) trên địa bàn tỉnh ổn định, kinh 
tế tăng trưởng khá, đời sống nhân dân được nâng cao; các cấp, các ngành và toàn 
dân tích cực, chủ động trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
(PCTT&TKCN).

Tuy nhiên thời tiết, khí hậu, bão lũ, thiên tai, dịch bệnh những năm gần đây 
diễn biến phức tạp (đặc biệt là cơn bão YAGI năm 2024); diễn ra khốc liệt, mang 
nhiều yếu tố cực đoan, dị thường gây khó khăn cho công tác dự báo, huy động 
nhanh lực lượng phương tiện, thông báo, báo động cho nhân dân để chủ động 
phòng tránh, gây thiệt hại không nhỏ đến tài sản của Nhà nước và nhân dân. 
Nguồn kinh phí bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ và mua sắm trang thiết bị 
chuyên dụng cho PTDS-PCTT&TKCN chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước; sự phối hợp, 
hiệp đồng của các các đơn vị tăng cường của Bộ, Quân khu thực hiện nhiệm vụ 
PTDS-PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh; Tỉnh ủy, UBND đã lãnh đạo, chỉ đạo các 
lực lượng thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả 
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thiên tai, CHCN, góp phần ổn định đời sống nhân dân, đẩy nhanh phát triển kinh 
tế xã hội, củng cố Quốc phòng, An ninh trên địa bàn, kết quả nổi bật là:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác quán triệt các chiến lược, nghị quyết, chương trình hành 
động, kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban 
Chỉ huy  PTDS tỉnh về hoạt động PTDS…

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương 
quán triệt sâu sắc và triển khai, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà 
nước, Chính phủ về công tác PTDS, ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 
như: Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 
(khóa XII) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, 
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”; Luật Đê điều; Luật Phòng, chống thiên 
tai; Luật Phòng cháy, chữa cháy; Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của 
Bộ Chính trị “về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo”; Nghị 
định số 66/2014/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 
một số điều của Luật phòng chống thiên tai; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 
21/3/2017 của Chính phủ về “Quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố thiên 
tai và tìm kiếm cứu nạn”; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của 
Chính phủ “Về Phòng thủ dân sự”; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP, ngày 
21/3/2017 của Chính phủ Quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và 
tìm kiếm cứu nạn; Quyết định số 379/QĐ-TTg, ngày 17/3/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ “Phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2050”... 

Qua đó, nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và các tầng lớp nhân dân về nhiệm 
vụ PTDS-PCTT&TKCN không ngừng được nâng lên; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 
của cấp ủy, chỉ huy các cấp được phát huy; công tác điều hành có nhiều đổi mới, 
sáng tạo sát với yêu cầu, nhiệm vụ; phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ 
thống chính trị và LLVT và trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Kết quả tham mưu, ban hành cơ chế, chính sách về hoạt động PTDS 
theo lĩnh vực, phạm vi quản lý nhà nước và địa bàn được giao. 

UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các Sở, ban, ngành và các địa phương 
triển khai, thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, Quân đội về 
công tác PTDS, ứng phó với các thảm họa, sự cố thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm 
cứu nạn. 
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Chỉ đạo Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa 
phương xây dựng chương trình công tác của Ban Chỉ huy PTDS đến năm 2025, 
chương trình công tác hằng năm và các kế hoạch về triển khai thực hiện nhiệm 
vụ PTDS; giao nhiệm vụ cho các sở, ngành tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, 
đúng quy định; Xây dựng Kế hoạch ứng phó thảm họa, sự cố thiên tai và TKCN 
giai đoạn 2023-2028; Kế hoạch phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập giai 
đoạn 2023-2028; Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất độc, xạ bảo vệ môi trường 
giai đoạn 2018-2023; Kế hoạch chuẩn bị lực lượng, phương tiện ứng phó sự cố 
hóa chất, độc, xạ; Kế hoạch chuẩn bị lực lượng, phương tiện ứng phó tai nạn tàu 
bay dân dụng; Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu, ứng phó sự cố chất thải...; 
phương án ứng phó bão mạnh, siêu bão.

Trên cơ sở thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của 
Chính phủ về PTDS, hằng năm trước khi vào mùa mưa bão chỉ đạo các Sở, ban, 
ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Ban Chỉ huy PTDS 
tỉnh tổ chức kiểm tra, xác định các trọng điểm; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch 
PCTT&TKCN; tổ chức hội nghị hiệp đồng PCTT&TKCN ở các cấp với các đơn 
vị của Bộ, Quân khu được tăng cường và các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa 
bàn bảo đảm đúng quy định, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, từng 
địa phương, phân công cụ thể người chỉ huy, phụ trách công tác PTDS, ứng phó 
thảm họa, sự cố, thiên tai đến từng địa bàn theo phương châm “4 tại chỗ”; chuẩn 
bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất, duy trì nghiêm công tác trực, 
sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả 
thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

3. Kết quả công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành và toàn dân về phòng thủ dân sự 

Hằng năm, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, 
địa phương quán triệt sâu sắc và triển khai, thực hiện nghiêm các quy định của 
Đảng, Nhà nước, Chính phủ về công tác PTDS, ƯPCSTT&TKCN như: Luật 
phòng thủ dân sự; Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP 
ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 
chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của mười một 
Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 
02/01/2019 của Chính phủ về PTDS; Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 
19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 
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Nghị định số 02/2019/NĐ-CP của Chính phủ,…

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương làm tốt công tác tuyên 
truyền, giáo dục cho các cấp, các ngành, nhân dân và lực lượng vũ trang 
(LLVT) tỉnh về đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về PTDS; đấu tranh làm thất bại âm mưu của các thế lực phản động lợi 
dụng thiên tai, thảm họa kích động, lôi kéo phần tử chống đối Đảng, Nhà nước 
gây khó khăn cho thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự. Hằng năm tổ chức tốt 
các hoạt động hưởng ứng tuần Lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử, Website, 
băng rôn, khẩu hiệu,…Từ năm 2022 đến nay, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh 
tổ chức tuyên truyền với trên 4.200 tin bài, 2.500 phóng sự ngắn về PTDS-
PCTT&TKCN; đăng phát 98 phóng sự về công tác phòng chống cháy nổ, 325 
bài viết tuyên truyền, phản ánh về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các kiến 
thức, kỹ năng, biện pháp PCCC, thoát nạn, thoát hiểm; tuyên truyền 2.726 lượt 
tin, bài đến các cơ quan, doanh nghiệp về PCCC.

Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tham mưu cho Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PTDS tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ huy PTDS-
PCTT&TKCN các cấp tiến hành công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp 
luật về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, CHCN; tổ chức các 
cuộc thi tìm hiểu về các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai cho 
cán bộ các cấp, các ngành, nhân dân và LLVT, góp phần nâng cao nhận thức 
cộng đồng, từng bước thích ứng với biến đổi khí hậu, chủ động phòng tránh, khắc 
phục, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Công tác tham mưu cho cấp ủy, 
chính quyền địa phương thực hiện lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào 
quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội được thực hiện thường 
xuyên và đạt hiệu quả thiết thực.

Nội dung PTDS đã được đưa vào môn học giáo dục quốc phòng và an 
ninh trong nhà trường, chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh 
cho các đối tượng; từ năm 2022 đến nay, tỉnh đã tổ chức 388 lớp bồi dưỡng 
kiến thức QP-AN có lồng ghép phổ biến kiến thức về PTDS, PCTT&TKCN,... 
cho 18.318 cán bộ các cấp, lực lượng vũ trang, chức sắc, chức việc tôn giáo. Nội 
dung giáo dục tuyên truyền tập trung vào nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy Đảng các 
cấp, luật, pháp lệnh và các văn bản tổ chức thực hiện trong nhiệm vụ phòng, chống 
thiên tai, thảm họa, CHCN, đặc điểm tình hình thời tiết, xu thế hình thái thiên tai, 
các phương châm, quan điểm chỉ đạo, các giải pháp, biện pháp phòng chống, khắc 
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phục hậu quả thiên tai. Hình thức tuyên truyền thông qua triển khai thực hiện nhiệm 
vụ tháng, quý, năm, thông qua sinh hoạt, hội họp tập trung, đặc biệt là qua các cuộc 
luyện tập, diễn tập phòng chống thiên tai được tổ chức hàng năm ở các cấp.

4. Kết quả huy động nguồn lực nâng cao năng lực PTDS; công tác đầu 
tư, trang bị, phương tiện; kiện toàn, tổ chức lực lượng PTDS

UBND tỉnh đã phân công đơn vị đầu mối thực hiện quản lý nhà nước về 
công tác PTDS-PCTT&TTKC, đồng thời bố trí công chức làm chuyên trách hoặc 
kiêm nhiệm thực hiện việc tham mưu, giúp lãnh đạo địa phương quản lý nhà nước 
về công tác PTDS. Đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác 
PTDS-PCTT&TTKC đều có trình độ đại học, chủ yếu là chuyên ngành quân sự, 
công an, chuyên viên thuộc các sở, ngành của tỉnh…Vì vậy, về cơ bản đội ngũ cán 
bộ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

Công tác đầu tư xây dựng, mua sắm, hiện đại hóa trang thiết bị, cơ sở vật 
chất, hạ tầng được tập trung chỉ đạo, cân đối nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực 
hiện; thực hiện tốt “4 tại chỗ”, đồng thời khai thác có hiệu quả các nguồn lực hiện 
có (trang thiết bị, phương tiện được trang bị), đồng thời tăng cường nguồn lực để 
đầu tư trang, thiết bị, phương tiện, vật tư giúp tăng cường năng lực quan trắc, phát 
hiện, cảnh báo sớm và ứng phó, khắc phục. Chủ trương xã hội hóa để thu hút các 
nguồn lực và sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong PTDS; từng bước 
thực hiện xã hội hóa một số khâu thuộc lĩnh vực ứng phó sự cố thiên tai và tìm 
kiểm cứu nạn nhằm huy động các nguồn lực hợp pháp để giảm vốn đầu tư tập 
trung của ngân sách địa phương.

Bảo đảm nguồn ngân sách hỗ trợ cho hoạt động của các lực lượng trong 
công tác phòng chống thảm họa, sự cố thiên tai và TTKC mà ngân sách nhà nước 
chưa đầu tư hoặc chưa đáp ứng được yêu cầu, UBND tỉnh đã thành lập và quản lý 
Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 
01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; 
UBND tỉnh ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 về phê duyệt 
Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách 
cho Dân quân tự vệ giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn tỉnh. Chính vì vậy, thời gian 
qua, chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia PTDS-PCTT&TKCN đã được 
quan tâm thực hiện tương đối đầy đủ và kịp thời từ nguồn kinh phí hoạt động 
thường xuyên của tỉnh và chế độ chính sách của Nhà nước theo quy định.

Hàng năm, UBND tỉnh triển khai cho các sở, ngành, địa phương chuẩn bị 
trang thiết bị, vật tư, nhu yếu phẩm phục vụ PTDS, PCTT&TKCN theo phương 
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châm “4 tại chỗ”; xây dựng phương án huy động phương tiện, vật tư, vật dụng 
sẵn có tại địa phương; chuẩn bị lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc men và 
nhu yếu phẩm, đặc biệt tại các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra sự cố, thiên tai, 
đê điều xung yếu, đảm bảo ứng cứu nhanh và kịp thời, bảo vệ tính mạng cho 
người dân, đặc biệt đối với nhóm người dễ bị tổn thương. 

Phương tiện, trang thiết bị: Các địa phương từng bước trang bị các phương 
tiện, trang thiết bị ứng phó sự cố, thiên tai; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh 
nghiệp trên địa bàn tự bảo đảm trang thiết bị ứng phó sự cố, thiên tai. Phương 
tiện, trang thiết bị ứng phó sự cố thiên tai của tỉnh: 350 ô tô; 14 xe chữa cháy; 03 
xe cứu hộ; 21 xe cứu thương; 109 tàu, xuồng; 202 nhà bạt các loại; 11 máy bơm 
nước chữa cháy; 61 máy phát điện; 06 máy cưa cầm tay; 04 thiết bị cắt, phá dỡ 
thủy lực; 01 máy khoan, cắt bê tông; 50 thiết bị quan trắc, phân tích môi trường,...

Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế phụ tùng, trang 
thiết bị, duy trì tốt tình trạng kỹ thuật các phương tiện sẵn sàng cơ động làm 
nhiệm vụ PCTT&TKCN khi có lệnh. Thực hiện tốt việc đăng ký, tiếp nhận, cấp 
phát phương tiện, trang thiết bị TKCN từ nguồn Ủy ban quốc gia, Bộ Quốc 
phòng; phương tiện, trang thiết bị TKCN được quản lý tập trung tại kho, được 
sắp xếp gọn gàng, khoa học theo từng chủng loại, bảo đảm an toàn về phòng, 
chống cháy nổ, không để xảy ra hiện tượng thất thoát, sử dụng sai mục đích. 
Thực hiện kiểm kê, điểm nghiệm vật chất trang bị CHCN đúng quy định. 

5. Kết quả thực hiện các đề án, dự án, công trình nghiên cứu, ứng 
dụng khoa học và công nghệ hiện đại nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo 
sớm thiên tai, thảm họa

Chỉ đạo xây dựng triển khai kế hoạch bảo đảm thông tin liên lạc chỉ huy, 
hiệp đồng, thông báo, báo động. Sử dụng các trang bị thông tin quân sự hiện có, 
kết hợp với hệ thống thông tin Viễn thông địa bàn. Khi có thiên tai nghiêm trọng 
xảy ra nhanh chóng triển khai hệ thống thông tin hữu tuyến điện, vô tuyến điện, 
kết hợp với thông tin vận động và hệ thống báo động (kẻng, trống, pháo hiệu…) 
cùng các trang bị liên quan bảo đảm thông tin liên lạc giữa sở chỉ huy thường 
xuyên với sở chỉ huy phía trước; thường xuyên giữ vững thông tin liên lạc giữa 
Quân khu 3, Bộ CHQS tỉnh, các cơ quan, đơn vị thuộc quyền, Ban Chỉ huy 
PTDS-PCTT&TKCN các cấp và các đơn vị hiệp đồng.

Tập trung chỉ đạo các cấp huy động cao nhất nguồn lực kinh tế từ địa 
phương và nguồn lực xã hội cho xây dựng tiềm lực QPAN. Từng bước triển khai, 
xây dựng các công trình phòng thủ; chương trình kiên cố hoá các công trình thuỷ 
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lợi ở các huyện, thành phố, có thể vận dụng làm hào cơ động, phòng tránh sơ tán 
đánh địch khi chiến tranh xảy ra; triển khai xây dựng công trình căn cứ hậu 
phương, xây dựng chốt chiến dịch; nâng cấp, xây dựng mới nhà làm việc cơ quan 
công an, quân sự cấp huyện và xã; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thường xuyên và 
nhiệm vụ quốc phòng khi chiến tranh xảy ra. Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã triển khai 
thực hiện nhiều đề án, nghị quyết, chủ trương, giải giải pháp cơ bản, có tính chiến 
lược về bảo đảm an ninh kinh tế, khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong 
quản lý nhà nước về kinh tế.

Xây dựng các công trình PTDS gắn với xây dựng thế trận quân sự khu vực 
phòng thủ tỉnh, huyện như căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu cần kỹ thuật, khu vực sơ 
tán và các công trình khác, chú trọng các công trình mang tính lưỡng dụng, hiệu 
quả trong phát triển kinh tế - xã hội và có thể sử dụng khi có thảm họa, sự cố. Chỉ 
đạo các sở, ngành, địa phương xây dựng và nâng cấp trường học, trạm y tế, trụ sở 
công, nhà văn hóa cộng đồng, công trình công cộng phải tính đến nhu cầu kết hợp 
sử dụng làm địa điểm sơ tán dân khi có thảm họa, sự cố.

Kinh phí địa phương đầu tư xây dựng các hạng mục công trình chiến đấu với 
tổng mức đầu tư 400,4 tỷ đồng (cấp tỉnh 189,4 tỷ đồng; cấp huyện 211 tỷ đồng). 

Đầu tư xây dựng và tiếp nhận 20 trạm quan trắc khí tượng thủy văn (đo 
mưa); phối hợp xây dựng 01 Trung tâm Phòng tránh và Giảm nhẹ thiên tai tại 
phường Vị Khê (phường Nam Phong cũ) từ nguồn viện trợ của Văn phòng Hợp 
tác Quốc phòng - Đại sứ quán Hoa Kỳ. 

6. Kết quả công tác đào tạo, tập huấn, huấn luyện, diễn tập về PTDS

Thường xuyên chú trọng công tác tập huấn, huấn luyện, diễn tập PTDS-
PCTT&TKCN; hằng năm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, điều chỉnh, bổ 
sung hệ thống kế hoạch như: Kế hoạch ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn; Kế hoạch Phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập Kế hoạch ứng 
phó với bão mạnh, siêu bão; Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu; Kế hoạch ứng phó 
tai nạn tàu bay dân dụng; Kế hoạch ứng phó thảm họa hóa học, sinh học, bức 
xạ…; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiều biện pháp nâng cao 
chất lượng huấn luyện, hội thao, diễn tập các nội dung, tình huống ứng phó thảm 
họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện ứng phó các tình huống cơ bản về 
thiên tai, thảm họa bảo đảm chặt chẽ, phù hợp, sát với thực tế. Tập trung huấn 
luyện cho đội ngũ cán bộ, lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm gắn với vận động 
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đông đảo quần chúng nhân dân tham gia để nâng cao năng lực cứu hộ cứu nạn 
cho các lực lượng. Lồng ghép nội dung huấn luyện Phòng thủ dân sự trong 
chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng và trong 
chương trình giáo dục quốc phòng an ninh chính khóa cho học sinh, sinh viên 
trên địa bàn tỉnh. 

Từ năm 2022 đến nay, căn cứ vào các văn bản chiêu sinh các khóa đào tạo, 
huấn luyện nghiệp vụ TKCN của Ủy ban quốc gia TKCN, Bộ quốc phòng, Quân 
khu, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát đăng ký chỉ tiêu tham gia 
các khóa đào tạo, huấn luyện do trên tổ chức theo đúng chỉ tiêu, sau đào tạo đưa 
vào nội dung huấn luyện bổ sung của cơ quan, đơn vị, áp dụng hiệu quả vào công 
tác cứu hộ - cứu nạn. Trong những năm qua đã lựa chọn, cử trên 80 lượt cán bộ, 
nhân viên có sức khỏe, kinh nghiệm tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong và 
ngoài Quân đội; cử trên 200 lượt cán bộ, nhân viên tham gia các lớp tập huấn, các 
khóa đào tạo, huấn luyện do Ủy ban quốc gia, Bộ Quốc phòng tổ chức; chỉ đạo tổ 
chức 24 lớp tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao 
năng lực, trình độ, kỹ năng, phương pháp ứng phó với các thảm họa, sự cố, thiên 
tai cho các đối tượng với trên 1.800 người.

Thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ 
về Phòng thủ dân sự và Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính 
trị về Phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo. UBND tỉnh đã 
lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tổ 
chức thực hiện có hiệu quả các về công tác Phòng thủ dân sự. Cụ thể:

Từ năm 2022 đến nay đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức huấn luyện, 
luyện tập, diễn tập triển khai phương án ứng phó bão mạnh, siêu bão, phòng 
chống cháy nổ, cháy rừng, ứng cứu sập đổ công trình và tìm kiếm cứu nạn, ứng 
phó với các thảm họa, sự cố. Cụ thể: 

Chỉ đạo Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn cho Ban CHQS các huyện, thành phố 
(tỉnh Hà Nam, Nam Định, Ninh Bình cũ) tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa 
phương tổ chức 03 cuộc diễn tập PTDS - PCTT&TKCN cấp huyện và 77 cuộc 
diễn tập cấp xã, phường, thị trấn, thị xã. 

- Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng (cũ) phối hợp với sở, ban, ngành 
tổ chức 02 cuộc diễn tập Ứng phó sự cố tràn dầu (năm 2022 tại huyện Hải Hậu, 
tỉnh Nam Định; năm 2025 tại huyện Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình cũ).
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Chỉ đạo Công an tỉnh, huyện, thành phố tham mưu xây dựng Kế hoạch ứng 
phó thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư; Kế 
hoạch, phương án tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự 
an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh.... 
Năm 2022, 2023 chỉ đạo tổ chức 04 cuộc diễn tập phương án chữa cháy và cứu 
nạn cứu hộ huy động nhiều lực lượng tại Khu công nghiệp Đồng Văn (năm 
2022); năm 2023 tại khu du lịch Tam Chúc (tỉnh Hà Nam cũ), Công ty TNHH 
Youngone (tỉnh Nam Định cũ), Chợ Rồng và Công ty TNHH Regis (tỉnh Ninh 
Bình cũ) bảo đảm trang trọng, đúng trình tự, an toàn tuyệt đối về người và 
phương tiện tham gia diễn tập, được Cục PCCC và CNCH/Bộ Công an biểu 
dương và đánh giá cao. 

Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường: Tham mưu cập nhật, bổ sung các 
nội dung vào Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh trình Ủy ban Quốc gia 
ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phê duyệt; thẩm định trình UBND 
tỉnh phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cho các cơ sở vận chuyển, kinh 
doanh, sử dụng xăng dầu, theo quy định tại Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 
24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế hoạt động ứng phó sự cố 
tràn dầu; thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc chuẩn bị lực lượng, vật chất, 
phương tiện, vật tư, năng lực ứng phó của các cơ sở trên địa bàn tỉnh theo kế 
hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

7. Kết quả huy động lực lượng phương tiện ứng phó với sự cố, thiên 
tai, thảm họa, dịch bệnh, môi trường

Hằng năm UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng 
thủ dân sự  tỉnh, Quyết định phân công phụ trách địa bàn, lĩnh vực để chỉ đạo 
công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, Quyết định ban hành quy 
chế hoạt động của Ban Chỉ huy PTDS. Đồng thời chỉ đạo UBND các cấp ban 
hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy PTDS và Quy chế hoạt động của Ban 
Chỉ huy (Đến nay đã thành lập Ban Chỉ huy PTDS tỉnh, Ban Chỉ huy PTDS cụm 
Phòng thủ khu vực 1, 2, 3, Ban Chỉ huy PTDS Trung đoàn 151, 180, 855 và Ban 
Chỉ huy PTDS các xã, phường). 

Chỉ đạo các Cơ quan, đơn vị thường xuyên duy trì nghiêm túc trực ban, 
trực chỉ huy từ cấp tỉnh đến cơ sở, luôn bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, 
nắm chắc tình hình; kịp thời phối hợp với các địa phương, đơn vị, lực lượng vũ 
trang trên địa bàn sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện tham gia xử trí có 
hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ.
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Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị cơ sở xây dựng kế hoạch, phương án 
PTDS-PCTT&TKCN; phòng chống cháy nổ, cháy rừng; ứng cứu các sự cố phù 
hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, từng địa phương theo phương châm “4 
tại chỗ”. Phân công cụ thể người phụ trách, chỉ huy công tác ứng phó sự cố, 
thiên tai đến từng địa bàn; chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, nhân lực, lương 
thực, nước uống và thuốc men y tế; đặc biệt tại các vùng trọng điểm có nguy cơ 
xảy ra sự cố, hồ chứa, đê điều xung yếu. Khi xảy ra các tai nạn, sự cố: Ban Chỉ 
huy Phòng thủ dân sự tỉnh chỉ đạo các lực lượng phối hợp khẩn trương xác minh 
thông tin, đánh giá tình hình, từ đó xác định phương án xử trí, đồng thời huy 
động lực lượng, phương tiện của các đơn vị (Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, các 
đơn vị quân đội của Bộ, Quân khu đóng quân trên địa bàn) để tham gia công tác 
TKCN, ứng cứu, khắc phục hậu quả. Kịp thời thành lập Ban Chỉ huy phía trước 
để chỉ huy thống nhất và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng tham gia 
công tác TKCN trong khu vực.

Nguồn nhân lực chủ yếu bảo đảm cho hoạt động PTDS là lực lượng nòng 
cốt và lực lượng rộng rãi, sẵn sàng huy động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp 
trên địa bàn tỉnh tham gia xử lý sự cố, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn. UBND 
tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có chính sách, kế hoạch xây dựng, đào tạo, bồi 
dưỡng nguồn nhân lực và ưu tiên thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao để bảo 
đảm cho nhiệm vụ PTDS. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh chưa tổ chức lực lượng 
PTDS chuyên trách, khi có sự cố, thiên tai chủ yếu sử dụng lực lượng kiêm 
nhiệm của Quân đội, Công an và các cơ quan, ban, ngành, địa phương phối hợp 
với các lực lượng tại chỗ tham gia xử lý các sự cố, thiên tai. Các lực lượng này 
hàng năm đều được huấn luyện, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, trang bị 
kiến thức toàn diện, có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, 
luôn trung thành với sự nghiệp cách mạng của Đảng, Nhà nước, nhân dân. Trình 
độ, chuyên môn nghiệp vụ ngày càng được nâng cao, có đủ khả năng hoàn 
thành tốt nhiệm vụ PTDS.

8. Công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm về hoạt động PTDS

Định kỳ 6 tháng và hằng năm, Ban Chỉ huy PTDS các cấp tổ chức đánh giá 
kết quả thực hiện nhiệm vụ PTDS; việc sơ kết, tổng kết về PTDS được gắn với sơ 
kết, tổng kết các mặt công tác của cơ quan, đơn vị.

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PTDS, 
PCTT&TKCN 6 tháng, hằng năm, 5 năm theo quy định; 
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Hàng năm, tổ chức kiểm tra hệ thống đê điều, công trình thủy lợi, các vị trí 
đê, kè xung yếu trên địa bàn trước mùa mưa bão; tổ chức kiểm tra công tác triển 
khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống lụt bão của các địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tỉnh ủy, UBND tỉnh thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai quán 
triệt nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn Bộ Chính trị, Chính phủ về 
công tác PTDS, coi đây là nhiệm vụ chính trị xuyên suốt hằng năm của cơ quan, 
đơn vị và toàn dân; làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 
chính trị - xã hội, đoàn thể các cấp nhất là người đứng đầu trong thực hiện nhiệm 
vụ PTDS. Đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả 
quản lý Nhà nước về PTDS. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị 
và toàn dân, sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương, các lực lượng 
nhằm xử lý mọi tình huống kịp thời và hiệu quả; kịp thời thành lập Ban Chỉ huy 
PTDS và ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy PTDS các cấp theo quy 
định, đưa vào hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ, đạt hiệu quả; thực hiện 
nghiêm chỉ thị, nghị định, nghị quyết của Bộ Chính trị, Chính phủ về PTDS, 
UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các Sở, ban ngành, địa phương theo chức năng, 
nhiệm vụ tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác PTDS; 

Thường xuyên chỉ đạo làm tốt công tác tập huấn nâng cao nhận thức, năng 
lực, trình độ, khả năng chỉ huy, hiệp đồng, kỹ thuật chuyên môn, phương pháp 
trong ứng phó với các thảm họa, không để lúng túng, bị động, bất ngờ khi có 
thảm họa, sự cố xảy ra, cử lực lượng chuyên môn tham gia các lớp đào tạo, tập 
huấn, bồi dưỡng do cơ quan cấp trên tổ chức theo đúng quy định, bảo đảm chất 
lượng; quan tâm đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống thao trường, các 
công trình bảo đảm cho huấn luyện Phòng PTDS, ứng phó với các sự cố, thảm 
họa; từng bước đầu tư mua sắm, trang bị phương tiện cho các lực lượng phục vụ 
công tác PTDS.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

a) Những tồn tại, hạn chế

Việc tuân thủ pháp luật của một số ngành nghề như khai thác tài nguyên, 
khai thác đất, cát đắp nền công trình còn hạn chế, chưa tuân thủ nghiêm túc, đầy 
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đủ theo quy định của pháp luật dẫn đến những tác động, ảnh hưởng xấu nhất định 
đến hoạt động PTDS, ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Nhận thức về vị trí, ý nghĩa của nhiệm vụ PTDS của một số cấp ủy, một bộ 
phận cán bộ, đảng viên chưa sâu sắc, chưa thấy rõ vai trò tầm quan trọng của phòng 
thủ dân sự với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

Kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với củng cố QP-AN ở một số ngành, địa 
phương chưa được quan tâm đúng mức; bảo đảm ngân sách cho hoạt động phòng 
thủ dân sự còn ở mức độ.

Quy hoạch, dự báo ứng phó với các nguy cơ do thảm họa thiên nhiên gây 
ra còn chưa đồng bộ; trang bị phương tiện, vật tư, kinh phí đảm bảo cho nhiệm vụ 
PCTT&TKCN nhìn chung chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra, một số 
phương tiện đã xuống cấp, hiệu quả sử dụng chưa cao, nhất là khi tình huống 
diễn ra khẩn cấp, nghiêm trọng.

b) Nguyên nhân 

* Nguyên nhân chủ quan 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền 
địa phương ở cơ sở có thời điểm chưa thực sự hiệu quả. Cơ quan chuyên môn các 
cấp chưa chủ động, tích cực trong công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền 
địa phương xây dựng kế hoạch, ban hành văn bản, hướng dẫn tổ chức thực hiện.

Quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình hành 
động ở một số cấp ủy, chính quyền, ban ngành về Nghị định phòng thủ dân sự 
chưa kịp thời, chưa sát với đặc điểm cụ thể của từng đơn vị, địa phương.

Công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò của phòng thủ dân sự, công tác phối 
hợp giữa các ngành trong tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh 
đạo, chỉ đạo xây dựng phòng thủ dân sự chưa hiệu quả, có lúc chưa được quan 
tâm đúng mức.

Một số cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 
chưa phát huy được mọi nguồn lực, chưa tạo được sức mạnh tổng hợp của cả hệ 
thống chính trị trong thực hiện phòng thủ dân sự.

* Nguyên nhân khách quan

 Kinh tế còn khó khăn, đầu tư ngân sách chi cho hoạt động PTDS, ứng phó 
thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn mức độ.
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c) Bài học kinh nghiệm

Hoạt động PTDS phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp uỷ 
đảng, sự quản lý, điều hành của người chỉ huy, huy động được sự tham gia, 
hưởng ứng của cán bộ, chiến sỹ và đông đảo quần chúng nhân dân.

Công tác chuẩn bị cho nhiệm vụ PTDS từ khâu kiểm tra, phê duyệt kế 
hoạch, các phương án phải cụ thể, chu đáo, đầy đủ bảo đảm tính thống nhất trong 
tổ chức biện pháp thực hiện. Để phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả chiến 
tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh phải thực hiện tốt phương châm "4 tại 
chỗ" với cơ chế chỉ huy tập trung thống nhất.

Công tác huấn luyện, bồi dưỡng phải được quan tâm đúng mức, đầu tư hợp 
lý. Khi có tình huống xảy ra phải phân công nhiệm vụ cụ thể, chỉ đạo, điều hành 
từng lĩnh vực, từng địa bàn bảo đảm khoa học. 

Công tác dự báo, cảnh báo và tuyên truyền phổ biến kiến thức về các sự cố, 
thảm họa, thiên tai, dịch bệnh... và cách phòng chống đóng vai trò then chốt 
nhằm cung cấp kịp thời, chính xác diễn biến để chủ động phòng tránh, đối phó, 
không để bị động bất ngờ.

Công tác phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, phối hợp trong khắc phục hậu quả 
khi có tình huống xảy ra phải được xác định trong kế hoạch và phải được đưa vào 
chương trình huấn luyện, diễn tập cho các cấp, các ngành và toàn thể cộng đồng.

Tăng cường công tác huấn luyện, diễn tập ở các cấp; trong đó, coi trọng 
huấn luyện nghiệp vụ chuyên sâu cho lực lượng kiêm nhiệm, chỉ đạo tổ chức diễn 
tập ứng phó với sự cố, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh với quy mô, tính chất phức 
tạp cao hơn, như: siêu bão, động đất, sự cố về hóa chất.

Kết hợp tốt các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc 
phòng an ninh, vừa đảm bảo phát triển kinh tế phục vụ nhu cầu an sinh xã hội, 
thực hiện mục tiêu xóa đói, giảm nghèo gắn với giải quyết việc làm vừa tạo tiềm 
lực đảm bảo cho xây dựng KVPT, đồng thời  bảo đảm cho nhu cầu QP-AN trong 
thời chiến đáp ứng với hoat động PTDS.

Vai trò của các cơ quan tham mưu trên từng lĩnh vực hoạt động PTDS nhất 
là Quân sự, Công an phải kịp thời, cụ thể, sát điều kiện, tình hình của từng địa 
phương; xác định rõ nhiệm vụ, ngân sách, lộ trình thực hiện.
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2026-2030

Năm 2026 và những năm tiếp theo dự báo các cuộc xung đột vũ trang giữa 
các nước, vùng lãnh thổ trên thế giới diễn biến ngày càng phức tạp, ảnh hưởng 
nghiêm trọng đến tình hình kinh tế, an ninh các quốc gia; trong nước tình hình 
thời tiết khí hậu, thủy văn tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó dự báo, khả 
năng cao xuất hiện nắng nóng, mưa dài ngày, dông lốc, mưa đá...tai nạn, hỏa 
hoạn, sạt, lở đất đá ngày càng gia tăng và có thể xảy ra bất cứ thời điểm nào. Đòi 
hỏi công tác phòng ngừa, khắc phục, sự cố, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh là 
nhiệm vụ quan trọng hàng đầu. Cùng lúc, các cấp, ngành, địa phương thực hiện, 
hoàn thành nhiều nhiệm vụ, mục tiêu trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
của tỉnh, từ tình hình trên đặt ra một số phương hướng, nhiệm vụ chính cần tập 
trung lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PTDS giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

1. Công tác xây dựng văn bản, kế hoạch phục vụ công tác chỉ đạo, điều 
hành về lĩnh vực PTDS các cấp

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch ứng phó với các loại thảm họa, 
sự cố khi có Kế hoạch, hướng dẫn của cơ quan cấp trên; kịp thời chỉ đạo cơ 
quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch ngành cấp mình, tạo hệ thống 
thông suốt, đồng bộ từ tỉnh xuống cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng 
cao về công tác PTDS.

2. Công tác huấn luyện, diễn tập, tập huấn, đào tạo về PTDS
Xây dựng nội dung, chương trình, đổi mới phương pháp huấn luyện, diễn 

tập PTDS ở các cấp, kết hợp với diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh, diễn tập bảo 
đảm tác chiến phòng thủ các sở ngành sát thực tế, khả thi. Tăng cường diễn tập 
ứng phó với các loại hình rủi ro nguy cơ cao và mức độ ảnh hưởng lớn; lựa chọn 
hình thức diễn tập phù hợp với thực tế địa bàn tỉnh để huy động đông đảo nhân 
dân tham gia.

3. Công tác đầu tư, mua sắm các trang thiết bị PTDS
Quản lý, phân bổ, sử dụng hợp lý, minh bạch nguồn lực triển khai các 

công trình phòng ngừa, khắc phục, thảm hoạ, sự cố, thiên tai, dịch bệnh và các 
công trình hạ tầng liên quan đến hoạt động PTDS. Ưu tiên huy động, sử dụng 
nguồn lực tại chỗ, kết hợp với các nguồn lực hợp pháp khác, sự chi viện của 
Trung ương, địa phương khác theo quy định của pháp luật cho các địa phương, 
khu vực, các lĩnh vực chịu ảnh hưởng hậu quả chiến tranh, thảm hoạ, sự cố, 
thiên tai, dịch bệnh... bảo đảm kịp thời, hiệu quả; tăng cường xã hội hoá các 
chương trình, các hoạt động mang tính cộng đồng để động viên các thành phần 
trong xã hội tích cực tham gia hoạt động PTDS.

4. Công tác hợp tác quốc tế về PTDS
Khi có sự chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành chức năng, UBND tỉnh 

chỉ đạo địa phương chủ động, tích cực hợp tác với các nước, các tổ chức trong 
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khu vực và quốc tế để chia sẻ thông tin dự báo, cảnh báo thảm họa, thiên tai, dịch 
bệnh, phòng, chống biến đổi khí hậu; chia sẻ kinh nghiệm tìm kiếm cứu nạn, cứu 
hộ, cứu trợ nhân đạo; tích cực tham gia hội thảo, diễn đàn, luyện tập, diễn tập khu 
vực và quốc tế về PTDS.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục phát luật về các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến hoạt động PTDS, ứng phó 
sự cố, thiên tai, thảm họa, cứu hộ cứu nạn với nội dung phong phú, hình thức đa 
dạng tới mọi cơ quan, tổ chức và nhân dân.

Xác định các lĩnh vực, trọng điểm cần ưu tiên đầu tư xây dựng và hoàn 
thiện pháp luật liên quan đến hoạt động PTDS, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa 
và tìm kiếm cứu nạn.

Duy trì, thực hiện tốt chế độ tập huấn, huấn luyện, luyện tập, diễn tập bảo 
đảm vừa thống nhất về tổ chức, phương pháp vừa linh hoạt, hiệu quả khi ứng phó 
với tình huống, sát với yêu cầu nhiệm vụ, đặc điểm từng địa phương.

Quan tâm đầu tư xây dựng, phát triển hệ thống các công trình, trang thiết bị 
bảo đảm cho hoạt động PTDS theo từng cấp, ngành, địa phương, phù hợp, lâu dài 
và hiệu quả khi đưa vào sử dụng.

Có chính sách ưu tiên, bảo đảm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động 
PTDS, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn; chính sách, chế độ 
ưu đãi đối với lực lượng chuyên trách, người trực tiếp và người được huy động 
làm nhiệm vụ PTDS, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia;
- Chủ tich, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Lưu: VT, VP7.
MT01/2025/VP7

TRƯỞNG BAN

                                                              CHỦ TỊCH UBND TỈNH
                                                                       Phạm Quang Ngọc
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